5. Voici maintenant que je suis ballotté sur les flots de la vaste mer, et dans la nef de mon esprit je suis secoué par les houles d'une violente tempête. Quand je me rappelle ma vie antérieure, comme si je regardais en arrière et voyais le littoral, je soupire. Plus grave encore, roulé sur les flots immenses, c'est à peine si je peux voir à présent le port que j'ai quitté. Car telles sont les chutes

Mor. 6, 6 (cf. Augustin, *Contra Faustum* 22, 52-56). « Dispersion à l'extérieur » entraînant une « diminution » (*Hom. Ez.* II, *Praef.*) quand on « revient au dedans » (*Mor.* 15, 52 ; 26, 20) : voir P. CATRY, « Amour du monde et amour de Dieu chez S. Grégoire le Grand », dans *SM* 15 (1973), p. 257-258. Cf. *Reg.* 1, 5 = *Ep.* 1, 5 (449 b), qui cite Is 46, 8 (*redite... ad cor*). *

5. La « tempête » de la charge pastorale est évoquée en termes presque identiques dans *Reg.* 1, 5 = *Ep.* 1, 5 (449 a) ; *Reg.* 1, 7 = *Ep.* 1, 7. Cf. *Past.* 1, 9 ; *Reg.* 5, 53^a = *Mor.*, *Praef.* 1 (*SC* 32, p. 114-116). Dans *Hom. Eu.* 24, 2, « mer » et « rivage » sont le temps et l'éternité. Chute progressive dans le laisser-aller : III, 15, 16 ; *Hom. Ez.* I, 11, 5-6. *

40 prius quidem perdat bonum quod tenet, sed tamen se
perdidisse meminerit, cumque longius recesserit, etiam
ipsius boni quod perdidit obliuiscitur, fitque ut post
neque per memoriam uideat, quod prius per actionem
tenebat. Vnde hoc agitur quod praemisi, quia cum nau-
gamus longius, iam nec portum quietis quem reliquimus
45 uidemus.

6. Nonnumquam uero ad augmentum mei doloris ad-
iungitur, quod quorundam uita, qui praesens saeculum
tota mente reliquerunt, mihi ad memoriam reuocatur,
quorum dum culmen aspicio, quantum ipse in infimis
50 iaceam agnosco. Quorum plurimi conditori suo in secre-
tiori uita placuerunt, qui ne per humanos actus a noui-
tate mentis ueterescerent, eos omnipotens Deus huius
mundi laboribus noluit occupari.

7. Sed iam quae prolata sunt melius insinuo, si ea quae
55 per inquisitionem ac responsionem dicta sunt sola nomi-
num praenotatione distinguo.

PETRVS. Non ualde in Italia aliquorum uitam uirtu-
tibus fulsisse cognoui. Ex quorum igitur comparatione
accenderis ignoro. Et quidem bonos uiros in hac terra
60 fuisse non dubito, signa tamen atque uirtutes aut ab eis
nequaquam factas existimo, aut ita sunt hactenus silen-
tio suppressa, ut utrumne sint facta nesciamus.

8. GREGORIUS. Si sola, Petre, referam quae de perfec-
tis probatisque uiris unus ego homuncio uel bonis ac fide-

39 sed GH : si bm || se bm^v GH : om. m || 41 ipsius boni m GH :
boni ipsius b || perdidit m GH : perdidit b || 42 actionem bm^v GH :
actione m || 46 ad m GH : in bm^{vz} || 52 ueterescerent m : ueteriscerent
[-rint H] GH ueterascerent b increscerent m^v || 53 occupari bm^{vz} :
occupare m GH || 58 fulsisse bm^vm^{oz} GH : fuisse m || 61 factas m
GH : facta bm^v || existimo bm^v H : exaestimo [exest- G] m G